vel interesse poterit quolibet in futurum premissa omnia et singula ac modum electionis inferius annotatum tenere, observare ac fideliter adimplere et non contra ea vel eorum aliquod per se vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte, venire, fide media michi publico notario infrascripto per magistros hujusmodi partium predictos super hoc prestita corporali.

Modus vero electionis, de quo supra fit mentio, sequitur et est talis. Magistri Nicolaus de Savoneriis pro Gallicana et per Gallicos, et Arnoldus de Capella pro Picardis et Normannis ac per Picardos et Normannos, a dictis partibus unanimiter electi et ab eisdem partibus sen a loco quo hujusmodi partes sedebant aliquantulum elongati, duos denarios acceperunt et inter se ordinaverunt quod, cui partium hujusmodi per unum aliorum magistrorum talis denarius hujusmodi denariorum traderetur, hec pars partem quam vellet eligeret, et alteri parti alia electio remaneret. Quo facto taliter inter ipsos Nicholaum et Arnoldum ac eciam ordinato, iidem magistri Nicolaus et Arnoldus ad alios accedentes, magistro Johanni de Couciaco predicto hujusmodi denariorum unum uni parti, et alterum alteri parti casualiter distribuendum tradiderunt, qui magister Johannes de Couciaco hujusmodi denarios accepit, et statim unum de hujusmodi denariis magistro Nicolao et alterum magistro Arnoldo a predictis casualiter distribuit. Et quia per distributionem hujusmodi magister Nicholaus predictus denariorum pro electione signatum obtinuit, et magister Arnoldus denariorum alterum habuit, hinc est quod magistri de natione Gallicana decanum eligere volentes, magistrum Guibertum de Celseto<sup>9</sup> pro decano elegerunt, et magistri aliarum nationum predictarum magistros Johannem de Couciaco, Nicolaum de Savoneriis, Guillelmum Osberi et Robertum Bermain predictos pro examinatoribus dicte facultatis elegerunt. Et voluerunt dicte partes, quod decanus et examinatores predicti sic electi usque ad terminum decanatus consuetum durent in suis officiis, nisi arbitri super dicto compromisso electi super dicta<sup>10</sup> materia sententiaverint vel alii loco ipsorum. Super quibus premissis omnibus et singulis a me publico notario infrascripto publicum petitum fuit instrumentum. Acta fuerunt hec de mane sicut et ubi supra, presentibus ad hoc venerabilibus et discretis viris magistris Johanne Martinelli, Guillelmo Poignant<sup>11</sup> dicte facultatis magistris, consentientibus in premissis et ab ipsis sicut et ceteris, fide super hoc prestita corporali, testibus cum Jacobo Le Fourrier, ipsius facultatis bedello, ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et Ego Henricus de Septemvannis<sup>12</sup>, clericus Bajocensis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis una cum dictis testibus vidi, etc.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 162. Cf. documenta sequentia.

1. Secundum stilum communem, ut ex indictione et anno pontificatus appareat. — 2. Multi sequentium jam in *Chartul.*, II. Vid. *Indic.* — 3. Ms. : « Guinart ». Vid. *Chartul.*, II, 528, 630. — 4. Fortasse « de West », qui in *Chartul.*, II, 644. — 5. Celeberrimo inter omnes, qui fundavit collegium Parisiis. — 6. Vid. *Chartul.*, II, 630. — 7. Seu « Guiberto ». Vid. *Chartul.*, II, 633. Notus est « Guibert de Celsoi », de quo Le Clerc et Renan, *Hist. litt.*, I, p. 516. Verisimiliter eo jubente ingentia dno volumina *Rasis Continentem* offerentia, « pro magistro Guiberto » an. 1379 scripta sunt, quae nunc in

Bibl. Univ. Paris. ms. n<sup>o</sup>s 126-127 conservantur. — 8. Ms. « Laurentio », Postea : « Darnaldo ». — 9. Ms. addit « du Saulsay », sed vid. not. 7. — 10. Ms. add. : « quovis ». — 11. Seu « Pougnant », in *Chartul.*, II, 606, 638. — 12. Ipse et medicinae mag. erat. Vid. ad an. 1362, Novemb. 26. Jam in *Chartul.*, II, 638.

**1235.** *Facultas medicinae, suborta lite inter nationes Gallicorum, Picardorum et Normannorum ejusdem facultatis, de modo eligendi decanum et examinatores facultatis, eligit duos magistros ad stabiliendum modum.*

1357, Novembris 25, Parisiis.

In nomine Domini. Presentis publici instrumenti seriem inspecturis cunctis pateat evidenter, quod anno a Nativitate ejusdem Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo septimo, inductione undecima secundum morem Francie<sup>1</sup>, mensis Novembris die vicesima quinta, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Inocentii divina providentia pape sexti anno quinto, venerabiles et discreti viri magistri facultatis medicine Parisiensis vocati per bidellum juratum, ut moris est, ac etiam congregati Parisius in Sancti Maturini capitulo dicti loci in congregatione facultatis, ut dicebant, ad ordinandum super quadam discordia dudum mota in dicta facultate inter nationes Picardorum et Normannorum ex una parte, et nationem Gallicorum ex altera super electione decani et examinatorum ejusdem facultatis<sup>2</sup>, ex eo quod dicte nationes Picardorum et Normannorum asserebant quod decanus et examinatores antedicti debebant fieri secundum formam statutorum inscriptorum in libro facultatis memorare et juratorum, ut dicebant, videlicet quod decanus debebat eligi per quatuor juniores magistros quatuor nationum, scilicet Gallicorum, Picardorum, Normannorum et Anglicorum, presentes die et hora hujusmodi electionis celebrande, si de quatuor dictis nationibus essent supposita dicta hora; et si die et hora supradictis in una predictarum nationum suppositum non haberetur, tres alii de tribus nationibus magistri poterant eligere decanum ipsis unanimiter concordantibus in unum; si autem de duabus nationibus nulla essent presentia supposita dicta hora, magistri tunc presentes ordinarent secundum quod eis videretur expedire; — et natio Galicana asserebat, se de consuetudine obtinere quod deficiente natione aliqua ipsa<sup>3</sup> debebat supplere loem illius, ponendo unum intrantem loco illius de sua natione.

Et quantum ad examinatores asserebant et dicebant dicte nationes Picardorum et Normannorum, quod electores examinatorum debebant eligere quatuor magistros sufficientes ad examinandos scolares volentes incipere cursus suos, non distinguendo nationes, prout in libro statutorum in quodam statuto super hoc confecto plenius continetur; et dicta natio Galicana asserebat, de consuetudine se habere, quod duo examinatores semper debebant esse de sua natione.

Ob hoc in mei notarii publici et testium infrascriptorum presentia personaliter constituti magistri facultatis supradicte ad perpetuam rei memoriam et infrascriptorum integraller observantium, habita super hoc deliberatione matura, ordinaverunt in hunc modum, videlicet quod duo magistri eligerentur ex parte facultatis memorare vel dictarum natio-

num, qui haberent potestatem terminandi decani brigam seu discordiam, et ordinandi super illa, non obstantibus statutis vel consuetudinibus, si qua vel que essent contraria vel contrarie quoquo modo, [qui] electores possent eligere decanum ista vice, et ordinare de modo eligendi ipsum in futurum, et etiam de modo eligendi examinatores in ejusdem facultate, sine<sup>4</sup> hoc quod dicta statuta vel consuetudo possint in posterum contra eorum ordinationem allegari, si et in quantum contra illas vel illa ordinarent.

Ad quod ordinandum et faciendum fuerunt ordinati et electi venerabiles et discreti viri magistri Ebrardus de Conti<sup>5</sup> et Guibertus de Celseto, magistri in eadem facultate tunc regentes, protestatione tamen prius facta et admissa a partibus utrobique, quod dicta electio duorum electorum ratione paritatis non prejudicaret alieni partium predictarum nec alicui jus quereret vel quesitum conservaret quovis modo. Et data fuit eis potestas tractandi et ordinandi de discordia sive briga supradictis, sicut superius est expressum; et promiserunt omnes et singuli magistri memorata facultatis tunc presentes, quorum nomina inferius sunt scripta, per eorum juramenta fide michi publico notario infrascripto legitime stipulanti per eos super hoc tradita corporali, dictam ordinationem dictorum duorum magistrorum super premissis faciendam tenere, adimplere integre, firmiter et inviolabiliter perpetuo observare sine oppositione, contradictione, expositione et cavillatione quibuscunque.

Et ego Gervasius Christiani, aetu regens in eadem facultate, notarius publicus, super premissis requisitus quidem, in manu venerabilis et discreti viri magistri Johannis de Couciaco tunc presentis et officium decani dicte facultatis tanquam antiquior excentis, tenere, adimplere et etiam observare, prout superius, promisi. Super quibus premissis omnibus et singulis a me publico notario infrascripto publicum petitum fuit instrumentum. Acta fuerunt hec Parisius, sicut et ubi supra, presentibus ad hec venerabilibus et discretis viris magistris Johanne de Couciaeo, Adam de Francovilla, Bartholomeo Bonneti<sup>6</sup>, Petro Lupi de Montibus, Johanne<sup>7</sup> de Autisiodoro, Ebra[r]do de Conti predicto, et Nicolao de Savoneriis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis, una cum magistris Guillermo Osberi<sup>8</sup>, Dominico de Clavaxio<sup>9</sup>, Arnoldo de Capella, Johanne de Saneto Trudone, Hugone Tenouilleti, Guillermo de Bosco<sup>10</sup> et Matheo Ricoul<sup>11</sup>.